
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 
 

 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
DETERMINAZIONE N. 73 DEL 19/09/2023 

 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI AFFERENTI L'UFFICIO TECNICO 

DELLA SOCIETA’ SOMMA PATRIMONIO E SERVIZI SRL 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. Srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
VISTA la determina n. 30 del 04/05/2023 con la quale si approvava la selezione pubblica per la formazione 
di una graduatoria per l’assunzione di n. 1 impiegato tecnico a tempo indeterminato e tempo pieno - 
Secondo livello – Ccnl Terziario Confcommercio – Tempo pieno 40 ore settimanali; 
 
VISTI i verbali della commissione giudicatrice e l’esito della graduatoria pubblicata della selezione pubblica 
sopraindicata dalla quale risulta vincitore il geom. Massimo Giacchino; 
 
DATO ATTO che al geometra Massimo Giacchino sono assegnati tutti i servizi relativi al settore tecnico in 
competenza alla società; 
 
VISTO il nuovo Codice dei contatti pubblici (D.Lgs. 36/2023), all’articolo 15 e all’allegato I.2, che elenca 
compiti e funzioni del Responsabile Unico del Progetto e identifica il RUP quale responsabile della redazione 
e approvazione del progetto e della relativa documentazione di gara, del controllo sull’esecuzione e del 
collaudo; 
 
VALUTATO di nominare il Geom. Massimo Giacchino, visto art. 15 del D.Lgs. 36/2023, responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice relativa al settore tecnico oltre che della manutenzione degli impianti in 
gestione a Spes srl; 
 
PRESO ATTO, come previsto dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, dei requisiti professionali, competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni; 
 
VALUTATO che per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, il RUP deve essere un tecnico 
e che nella società non sussistono altri dipendenti a cui affidare le funzioni sopra riportate;  
 
CONSIDERATO che al fine di garantire la conservazione e la piena funzionalità degli immobili di proprietà 
comunale e gestiti da Somma Patrimonio e Servizi Srl sono in corso due progetti considerati di particolare 
complessità: 

• Programma Integrato d’intervento Lascito Aielli: che prevede lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle 
procedure di programmazione, e progettazione previste dal Codice degli appalti; 

• Completamento opere Cimitero Capoluogo – Lotto 1 e 2: che prevede lo svolgimento di tutti i compiti 
relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal 
Codice degli appalti; 

PRESO ATTO della tipologia degli interventi citati che rivestono oltretutto il carattere di urgenza, si è reso 
necessario richiedere un supporto tecnico al RUP da parte di un professionista esterno, dotato di particolare 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 
 

 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

e comprovata specializzazione in materia di servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, nonché di elevata 
professionalità tecnica ed esperienza; 
 
VISTA la determina n. 50 del 27.06.2023 nella quale viene nominato il Dott. Geologo Marco Cinotti quale 
supporto al RUP per i procedimenti sopra indicati; 
 
VISTI: - il D. Lgs 18.08.2000, n° 267 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Di nominare ed attribuire con decorrenza dalla data odierna la nomina di RUP dei procedimenti per tutti i 
provvedimenti relativi al settore tecnico della Società al geometra Massimo Giacchino; 
3. Di dare atto che il suddetto RUP dovrà svolgere tutti i compiti affidatigli dalla Legge;  
4. Di precisare che il RUP curerà, nei termini di legge, gli adempimenti previsti dall’art. 6 della legge n. 
241/90 e s.m.i.,;  
5. Di stabilire che gli atti e provvedimenti finali sono predisposti nei termini fissati da leggi e regolamenti dal 
responsabile del procedimento sopra individuato;  
6. Di disporre che per i procedimenti sopra individuati il RUP, come previsto dal nuovo codice degli appalti 
D.Lgs 36/2023, sarà supportato dal Dott. Geologo Marco Cinotti; 
9. Di disporre la pubblicazione del presente sul sito Amministrazione Trasparente esclusivamente per 
opportuna pubblicità e trasparenza. 
 
 

L’Amministratore Delegato  
Mauro Pettinicchio 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

